
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2312 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 
Portaria nº0584/2023, de 01 de Agosto de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, o Sr. João Maria Satiro 
de Barros, CPF 297.562.864-15, do cargo 
em comissão de Assessor Jurídico de 
Contencioso– AJ, lotado na Procuradoria 
Geral do Município de Macau. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de 
agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0585/2023, de 01 de Agosto de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Maracy Oliveira de 
Santana, CPF 011.995.374-97,no cargo em 
comissão de Assessora Jurídica de 

Contencioso– AJ, lotado na Procuradoria 
Geral do Município de Macau. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de 
agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 049/2021 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2312 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: VALE NORTE CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 09.528.940/0001-22. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a PRORROGAÇÃO por 24 meses do 
contrato nº 049/2021, e alterações 
posteriores, que tem por contratada a 
empresa VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ Nº 09.528.940/0001-22, cujo contrato 
é a prestação de serviços de limpeza 
urbana do município de Macau/RN. 
JUSTIFICATIVA: Considerando o parecer 
jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos serviços, 
visando atender o interesse público; 
Considerando a continuidade dos serviços, 
visando atender aos munícipes, em 
aumentar a segurança nos deslocamento de 
pessoas e veículos, estimulando-se o 
turismo e comércio local e, principalmente, 
evita-se o surgimento e proliferação de 
vetores transmissores de doenças; 
Considerando as alegações presentes nos 
autos do processo; 
Considerando que a NÃO efetivação deste 
aditivo ensejará em prejuízo a 
municipalidade; 
Faz-se necessária a continuidade do 
contrato que versa este aditivo. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: VALE NORTE 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
09.528.940/0001-22 – JAILSON CASTRO 
LUBARINO – CPF: 058.064.034-59 – 
REPRESENTANTE. 
Macau/RN, 01 de agosto de 2023. 
 
EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 076/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: GARRA EMPREENDIMENTOS E 
LOCACOES DE VEICULOS EIRELI, CNPJ: 
33.618.111/0001-15. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a PRORROGAÇÃO por 12 meses do 
contrato nº 076/2021, que tem por 
contratada a empresa GARRA 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
VEICULOS EIRELI, CNPJ Nº 
33.618.111/0001-15, na prestação de 
serviços continuados de locação de 
caminhão pipa para transporte e 
distribuição de água para os munícipes na 
Sede e Distritos do Município de Macau/RN.  
JUSTIFICATIVA: Considerando o parecer 
jurídico favorável; 

Considerando a continuidade dos serviços, 
visando atender o interesse público; 
Considerando a continuidade dos serviços, 
visando atender aos munícipes; 
Considerando as alegações presentes nos 
autos do processo; 
Considerando que a NÃO efetivação deste 
aditivo ensejará em prejuízo a 
municipalidade; 
Faz-se necessária a continuidade do 
contrato que versa este aditivo. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: GARRA 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
VEICULOS EIRELI, CNPJ: 33.618.111/0001-
15 – CAMILA LAISE FERREIRA DE MORAIS – 
CPF: 096.040.934-36. 
Macau/RN, 01 de agosto de 2023. 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


